
N. t -i 
,, 

Data :ìì 

CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 

. 06.2023 

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.20 I 7) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Oggetto: Conto Consuntivo per l'esercizio 
Approvazione . 

finanziario 

Conso .. rzioll7 
.J·y 

2022 

I 
I 

ì 

/ 

-

L'anno duemilaventitrè, il giorno 1/Gt:(i\_0v S ·----- del mese di giugno, presso la sede 
;i).;., C?cvx?fd.;v i); 0)1v~F1e<.. Stvt/, .. r, Cùrl1.::,,r;Alci' sita iN t.;1-'\IAw1f\ -V i A é' ES";..l.,-.; i{..~ P-r- /4 / /+ 
il Dott. Giuseppe Spartà, nominato con D.A. n. 4/GAB del 09.01.2023 Commissario Straordin'ario del 
Consorzio di Bonifica 11 Messina, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal 
Vice Direttore Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, che svolge anche le funzioni di 
segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione, con i poteri conferiti a norma di 
legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30.10.2017, con cui nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
"periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 
quali "mandatari senza rappresentanza", ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, si è proceduto a prorogare fino alla 
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il "periodo 

Deliberazione n. j '> del t1J06/2023 
I 1 / ,1 



transitorio" istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del 
18.12.2018, n. 11 del 01/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la Deliberazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, di nomina 
del Dott. Geol. Gaetano Punzi a Vice Direttore Generale; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito; 

VISTA la delibera n. 12 del 28.04.2022, con la quale è stato adottato il Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2022-2024, e la relativa approvazione da parte dell'Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea con D.R.S. n. 3863 del 
21.09.2022; 

VISTA la delibera n. 25 del 09.11.2022, relativa alla l", Variazione al Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2022 - 2024, regolarmente approvate dall'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTA la delibera n. 4 del 06.04.2023, relativa al riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi esercizio 2022- D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il Conto Consuntivo per l'esercizio finanziario 2022 e gli elaborati ad esso allegati, 
predisposto dall'Ufficio di Ragioneria del Consorzio redatto ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 
23.06.2011 e s.m.i.; 

ESAMINATE le risultanze contabili ed in particolare la situazione di cassa e quella finanziaria a 
fine esercizio 2022; 

VISTO il conto economico, il quadro di riclassificazione dei risultati economici e lo stato 
patrimoniale; 

RITENUTO che il documento finanziario oggetto della presente deliberazione, così come 
predisposto, è meritevole di approvazione in ogni sua parte, nel suo complesso e nelle risultanze 
finali; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore Generale del Consorzio 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE nell'insieme ed in ciascuna sua parte il Conto Consuntivo per l'esercizio 
finanziario 2022, che presenta le seguenti risultanze: 

Deliberazione n. del /06/2023 



GESTIONE 
TOTALE 

RESIDUO COMPETENZA 

Consistenza di cassa all'inizio dell'esercizio € 277.446,02 

Riscossioni (+) € 196.462,58 € 2.209.245,41 € 2.405. 707,99 

Pagamenti (-) € 101.875,92 € 2.193.021,07 € 2.294.896,99 

Consistenza di cassa a fine esercizio (=) € 388.257,02 

Residui attivi (+) 877.189,98 555.273,33 € 1.432.463,31 

Residui passivi (-) 185.039,13 552.290,48 € 737.329,61 

Fondo pluriennale vincolato spese correnti (-) € -
Fondo pluriennale vincolato spese in conto capitale (-) € -

Risultato di amministrazione al 31.12.2022 (=) € 1.083.390,72 

Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità al 31.12.2022 (-) € 389.984,00 

Fondo anticipazioni liquidità (-) € -

Fondo contenzioso (-) € 500.684,98 

Fondo Rinnovo contrattuale (-) € -

Vincoli derivanti da trasferimenti (-) € 48.031,35 

Avanzo di amministrazione (=) € 144.690,39 

2) DI TRASMETTERE il presente atto all'Assessorato Regionale deWAgricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, per gli adempimenti consequenziali; 

IL VICE DIRITTORE GENERALE 
'.~~ ~·~. 

. J ,,:.. . . IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
: . ~ ' ""' 

-(Dott. G (D 
./ -----,, ' 

Deliberazione n. ). 5 del ~ 'l /06/2023 
-, /A 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

FAVOREVOLE 

Amministrativa -:..-h<--
i Gurrieri 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. J f del .21 DG, 2;;;;/, :~ è stata pubblicata sul sito 
/ 

Informatico Istituzionale del Consorzio all'indirizzo - Sezione 

AlboPretoriodal .17-> ~:b. ~'Gt') al --------

Messina, lì _______ _ 

Il Capo Settore Amministrativo 
(Dott. Anselmo Salvà) 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, lì _______ _ 

IL Vice Direttore Generale 
(Dott. Geol. Gaetano Punzi) 

Deliberazione nJ f del 2 2- /06/2023 
A I A 


